<sup>5</sup> Sic HERVAEUS NATALIS, *In 4 d.1 q.1 § 1*; PETRUS DE PALUDE, *In 4 d.1 q.1*; FERRARIENSIS, *In Summam contra Gentes* 4.57; CAPREOLUS, *Defensiones theologicae D.Thomae Aquinatis* 4 d.1-3 q.1 a.1. Recenter adhuc hanc sententiam defendit C.GONTHIER, *De la causalité des sacrements*: Et 58 (1893,1) 213-238. 471-498.

decretum divinum sanctificandi hunc hominem, et simul hoc decretum efficaciter applicat, illum hominem efficaciter ordinat ad gratiam et causat in eo titulum iuridicum qui infusione gratiae a Deo exigit. Talis est causalitas signi practici. Hanc sententiam sequuntur VAN NOORT, BELLEVUE, DE SMET, RICHARD, VAN HOVE, LEHMKUHL, LENNERZ<sup>6</sup>, ABÁRZUZA; et in eandem inclinatur LERCHER-DANDER<sup>7</sup>. Haec sententia vocatur *theoria causalitatis intentionalis*.

### 86. Valor theologicus. Probabilior.

**Argumentum.** a) *Sacramentum non efficit immediate dispositionem physicam gratiae.* Talis dispositio inutiliter introducit. Si enim sacramentum valet ad producendam dispositionem physicam gratiae, eodem modo poterit immediate producere gratiam. Praeterea gratis fingitur haec dispositio a sacramento producenda: primo in sacramentis non imprimuntur characterem; deinde etiam in his quae characterem imprimunt, nam character nequit dici aut quod ex sua natura exigit gratiam, aut quod ex natura gratiae exigitur ante eam<sup>8</sup>.

b) *Sacramentum non efficit immediate titulum iuridicum.* Primo quia talis titulus nullibi invenitur in fontibus revelationis. Deinde quia quod per titulum obtinetur, eodem modo obtinetur sine illo: ipsa enim actio Christi, quae est sacramentum, immediate exigit collationem gratiae huic homini<sup>9</sup>.

### Thesis 10. Sacramenta Novae Legis non sunt causae gratiae physicae, sed morales.

LENNERZ, 447-474; LERCHER-DANDER, 62-65; PUIG, 125-150.

**87. Nexus.** Duo hucusque determinavimus: sacramentum vere esse causam gratiae, idque nihil praeivium ipsi gratiae producat. Querimus iam in quonam ordine versetur haec causalitas.

<sup>6</sup> LENNERZ, 432 rem non omnino eodem modo explicat, et totus est in affirmando titulum iuridicum, qui a sacramentis immediate producitur. In eius theoria nexus causalis inter sacramentum et gratiam omnino melius salvatur; inter sacramentum enim et titulum iuridicum affirmat nexum causalitatis efficientis, et inter titulum et gratiae infusionem nexum etiam causalitatis efficientis, non mere dispositivae.

<sup>7</sup> L. BILLOT, *De Ecclesiae sacramentis* 1,114-141; VAN NOORT, *De sacramentis* 1,57s; BELLEVUE, *La grâce sacramentelle* (Paris 1900) 66s; DE SMET, *De sacramentis in genere* 38ss; RICHARD, *La causalité instrumentale, physique, morale, intentionnelle*: *RevNeoSch* (1900) 5-31,266-269; VAN HOVE, *La doctrine du miracle chez saint Thomas* (Weteren 1927) 148-159; A. LEHMKUHL, *Theologia Moralis* 2,7; F.X. AB ABÁRZUZA, *Manuale theologiae dogmaticae* 3,85-88; LERCHER-DANDER, 66-68.

<sup>8</sup> Cf. SUÁREZ, *In* 3 q.62 disp.9 s.1 n.3.

<sup>9</sup> De theoria causalitatis intentionalis, cf. A. MALTA, *De causalitate intentionalis sacramentorum animadversiones quaedam*: *Ang* 15 (1938) 337-366.

**Notiones.** CAUSA PHYSICA dicitur causa, quae sua reali actione seu influxu physico producit effectum etiam physicum.

CAUSA MORALIS dicitur causa, quae effectum physicum non immediate producit, sed influxu morali efficaciter inducit aliam causam physicam ut illum producat<sup>1</sup>.

Quia in tota nostra quaestione agitur de explicando modo, quo sacramentum causet gratiam, quae est aliquid physicum, causa moralis non consideranda est nisi in quantum connectitur cum causa physica ut ille effectus (gratia in casu) ab utraque causa efficiatur, diverso tamen modo causalitatis, ut patet.

Ex his quae diximus in thesi 8.<sup>a</sup>, sacramentum intelligitur causa moralis, non principalis sed instrumentalis. Est autem *causa moralis instrumentalis* causa, quae bonitate aut dignitate, non propria sed ab alio altiore accepta, inducit causam physicam ad agendum.

**88. Adversarii.** CAIETANUS, qui primus videtur hanc explicationem expresso modo proposuisse, contendens eam esse sententiam S. THOMAE saltem in *Summa Theologica*<sup>2</sup>. Haec sententia vocatur *theoria causalitatis physicae perfectivae*, in oppositione ad causalitatem physicam dispositivam, de qua diximus in thesi praecedenti. Eandem sequuntur, praeter omnes fere thomistas posttridentinos, plures alii auctores, ut BELLARMINUS, SUÁREZ, VALENTIA, RIPALDA et alii<sup>3</sup>. Inter hos tamen auctores adhuc duplex tendentia distinguitur; prout, iuxta principia alibi stabilita, elevationem, quae in sacramento ad efficiendam physice gratiam requiritur, concipiant tanquam intrinsecam ipsi sacramento ex qualitate fluente seu motione virtuosa transeunter communicata (*Thomistae*), vel tanquam extrinsecam ipsi sacramento ex supernaturali concursu Dei ad actionem sacramentalem efficiendam (SUÁREZ).

### Valor theologicus. Probabilior.

<sup>1</sup> Aliquando negatur causam efficientem posse esse moralem, et dicitur omnem causalitatem moralem reduci ad causalitatem finis; cf. F.X. AB ABÁRZUZA, *Manuale Theologiae Dogmaticae* 73. Sed differentia inter utramque causalitatem omnino retinenda est. Finis enim, inter alia, movet ut eius ipsius bonitas obtineatur vel efficiatur; causa vero moralis, ut aliud ab ea distinctum efficiatur.

<sup>2</sup> *In* 3 q.62 a.1; diximus supra hanc probabilius fuisse mentem S. Thomae.

<sup>3</sup> S. BELLARMINUS, *De sacramentis in genere* 2,11; SUÁREZ, *In* 3 q.62 disp.9 s.2; VALENTIA, *Commentaria theologica* 4 disp.3 q.3 p.1; RIPALDA, *De ente supernaturali* disp.40 s.3 n.13; BUCCERONI, *Commentarius de sacramentorum causalitate* (Parisiis 1884); A.D. ALES, *De baptismo et confirmatione* 131-135; I.H. OSWALD, *Die dogmatische Lehre von den M.Sakramenten* 1,68-74; F. DIKAMP, *Katholische Dogmatik* 3,35-44. De Caietano, cf. M.H. LAURENT, *La causalité sacramentaire d'après le Commentaire de Caietan sur les Sentences*: *RevScPhTh* 20 (1931) 77-82. De speciali sententia M.J. Scheeben, cf. LERCHER-DANDER, 63.

89. **Argumentum.** 1.<sup>o</sup> *Sacramenta non sunt causae physicae gratiae.* Theoria haec habet difficultates inextricabiles, sine positiva ratione omnino cogente ad illas admittendas. Ergo tenenda non est.

a) *Habet difficultates inextricabiles:* Sacramentum est compositum aliquod morale, constans ex partibus physicis aliquanto tempore separatis inter se. Vis ergo physica agendi nequit tribui composito qua tali, quia non est ens physicum; cuiusnam ergo tribuitur? materiae? formae? cuiusnam parti formae?

Praeterea sacramentum esset quandoque instrumentum physicum agens ubi physice non est; v.gr. in casu matrimonii contracti inter absentes per procuratorem. Nec amplius res explicatur, ex eo quod causa principalis sit physice praesens simul et instrumentum et effectui, scilicet Deus praesens ritui sacramentali et gratiae quae confertur absenti. Sic enim nondum explicatur quomodo gratia influxu physico procedat ab instrumento physice absente.

Rursus non explicatur reviviscentia sacramentorum<sup>4</sup>. Reviviscentia enim supponit gratiam physice produci quando ritus sacramentalis non existit. Ad solvendam hanc difficultatem, *aliqui* tenuerunt pro reviviscentia admittendam esse causalitatem moralem<sup>5</sup>; at tunc facilius admittitur pro omni casu. *Alii* distinxerunt inter sacramenta quae characterem imprimunt, et alia. Quoad prima sacramenta ipse character sacramentalis, utpote effectus sacramenti, continet virtualiter ipsum sacramentum; et inde ex hac virtute sacramenti in ipso manente, physice producit gratiam. In aliis sacramentis, aut reviviscentiam negant<sup>6</sup>, aut tenent hanc eandem virtutem sacramenti remanere in quadam physica modificatione voluntatis, quae ex sacramento valido in ipsa consequitur<sup>7</sup>. At vix intelligitur quatenam sit illa virtus sacramenti permanens, cum virtus activa sacramentalis tota quanta sit fluens. *Alii*<sup>8</sup> denique explicationem tentarunt ex natura speciali characteris baptismalis, qui est potentia passiva valida susceptionis

<sup>4</sup> Cf. A.MICHEL, *Reviviscence des sacrements*: DTC 13.2618-2629.

<sup>5</sup> Cf. GONET, *De sacramentis* disp.3 a.3 § 2. Id ipsum iam dixerat SUÁREZ, *In 3 q.62 disp.9 s.2 n.20*.

<sup>6</sup> Cf. SALMANTICENSIS, *De sacramentis in communi* disp.4 dub.6 n.91.

<sup>7</sup> Cf. IOANNES A S.THOMA, *In 3 q.62 disp.24 a.1 n.264ss.*

<sup>8</sup> FR.MARIN-SOLA, *Propositio nova solutio ad conciliandam causalitatem physici sacramentorum cum eorum reviviscentia*: DivThom (Fr) 3 (1925) 49-63. Similiter A.HAYNAL, *De reviviscentia sacramentorum fictione recedente*: Ang 4 (1927) 51-80.203-223.382-405. Cf. etiam E.VANSTEENBERGHE, in *RevScRel* 7 (1927) 736s; S.CORRÁ, *Teoria della seconda reviviscenza*: ScuoCatt 81 (1953) 375-384.

omnium sacramentorum. Quia vero potentia per suum actum modificatur, character baptismalis modificatur per receptionem omnis sacramenti validi. Haec modificatio nihil aliud est nisi "res et sacramentum" (in confirmatione et ordine est character sacramentalis; in matrimonio est relatio inter coniuges exurgens ex vinculo matrimoniali; in extrema unctione est spiritualis unctio, id est positiva sublatio inhabilitatis ad actus gloriae et gratiae). Haec physica modificatio est instrumentum ad producendam physice gratiam in reviviscentia. At difficulter capitur quomodo character confirmationis et ordinis sint modificationes characteris baptismalis per modum actus modificantis potentiam passivam. Multo minus capitur hoc in illa relatione inter coniuges.

Si supponitur sacramentum agere per elevationem intrinsicam ex qualitate fluente recepta, difficultas augetur. Debet enim explicari quomodo qualitas spiritualis, etiamsi sit vialis, in subiecto non spirituali recipi possit.

90. b) *Nulla est positiva ratio cogens ad has difficultates admittendas.* Modus enim loquendi sacrae Scripturae, etsi probabilis (ut diximus) inferat strictam causalitatem, certo non infert causalitatem physicam; cum similis loquendi modus adhibeatur in Scriptura pro fide (cf. supra n.72), cuius influxus non est physicus sed moralis.

Quoad SS.Patres, quidam sane citari possunt qui sanctificationem aliquam ipsius ritus sensibilis admittant, et ideo vim sanctificandi eidem tribuant. Ii tamen plures non sunt. Cetera autem quae Patres dicunt, desumpta comparisone ex rebus physicis physice causantibus, nimis urgenda non sunt. Agitur enim de comparisonibus ad explicandam veram causalitatem; quae nullo aptiore modo explicari potest quam ex analogia cum causalitate physica et materiali, quae omnibus rudioribus maxime catechizandis, omnino clarior est.

91. 2.<sup>o</sup> *Sacramenta sunt causae morales gratiae.* a) Hanc sententiam causalitatis moralis primum proposuerunt M.CANO et M. DE LEDESMA, eam fortasse a VITORIA mutuantes<sup>9</sup>. Eandem explicationem defendunt VÁZQUEZ, LUGO, TOURNELY,

<sup>9</sup> Sic de Cano affirmat VÁZQUEZ, *In 3 disp.132 ep.5 n.74*. Quodsi theologi, de quibus diximus supra n.79, nomen causae ad sacramenta extendentes revera nihil aliud voluerunt negare nisi causalitatem physicam, ut probabilis putamus, in illis habebitur quaedam praefactio huius theoriae causalitatis moralis. Quae utique, in Nominalistis satis vitata perseverans, a Francisco Vitoria Parisiis accepta, ab eius deinde discipulis perpallita fuerit. In hac evolutione consideranda est etiam sententia, quam de sacramentorum causalitate exposuit D.Soro; de qua cf. A.F.FELIZIANI, *La causalità dei sacramenti in Domenico Soto*: Ang 16 (1939) 50-58.148-194.

WIRCEBURGENSES<sup>10</sup>. Quam denuo perpolivit recentius Cardinalis FRANZELIN, in eo maxime insistens quod sacramenta sunt moraliter actiones Christi, fructum Passionis applicantis. Ipsum sequuti sunt multi, ut PESCH, LAHOUSSE, SASSE, PUIG<sup>11</sup>.

b) Sententiam causalitatis moralis ita intelligimus. Christus Redemptor gratiam suo redemptivo sacrificio omnibus hominibus meruit; ita tamen ut applicatio illius redemptionis unicuique in particulari adhuc fieri deberet, sicque gratia singulis donaretur. Haec applicatio et collatio gratiae illo modo fieri debebat quem Christus Redemptor eligeret et institueret. Instituit ergo de facto ut fieret per sacramenta. Sacramenta autem sunt actiones moraliter Christi, quae a ministris nomine Christi fiunt, ut postea videbimus. Per illa Christus manifestat efficaciter suam voluntatem ut huic homini conferatur haec determinata gratia. Propter hanc Christi voluntatem Deus producit physice gratiam in illo homine. Sic baptismus est obiectiva voluntas Christi volentis efficaciter ut baptizato detur gratia regenerativa et incorporativa corpori suo mystico et praeterea character deputationis ad cultum; confirmatio est obiectiva Christi voluntas, volentis ut confirmato detur gratia roborans et constituens illum in militem Christi, et praeterea character deputationis ad defendendam religionem; paenitentia est obiectiva voluntas Christi, volentis ut paenitentem conferatur gratia resuscitans illum a morte peccati personalis; extrema unctio est obiectiva voluntas Christi, volentis ut aegroti tribuatur gratia allevians eum in anima et in corpore; ordo est obiectiva voluntas Christi, volentis ut ordinato detur gratia constituens idoneum ministrum Eius, et praeterea character deputans ad hoc ministerium et potestatem; matrimonium est obiectiva voluntas Christi, volentis ut coniugibus gratia conferatur reddens illos idoneos progenitores novorum membrorum Corporis Mystici. In Eucharistia non tam adest voluntas Christi quam ipse Dominus realiter praesens, cuius influxus etiam physicus in productionem gratiae admitti potest (cf. differentiam insinuatam in Conc. Tridentino sess.13 cp.3: D 876).

<sup>10</sup> M.CANO, *Relectio de sacramentis in genere* p.4; M.DE LEDESMA, *In 4 q.3 a.1* (cf. GIERENS, 10658); VÁZQUEZ, *In 3 disp.132 cp.5*; LUGO, *De sacramentis in genere disp.4 s.4*; TOURNELY, *De sacramentis* q.3 a.2; WIRCEBURGENSES, *De sacramentis in genere* diss.1 cp.2 a.2.

<sup>11</sup> J.B.FRANZELIN, *De sacramentis in genere* th.10; C.PESCH, *De sacramentis in genere* prop.12; J.B.SASSE, *Institutiones theologicae de sacramentis* 54-69; PUIG, 137-150.

92. c) *Probatur ergo haec sententia*: In illa nulla admitenda est entitas, sive physica sive iuridica, quae non sit in fontibus revelationis. Deinde ipsa nititur in veritate traditionali, secundum quam constat sacramenta esse actiones moraliter Christi. Praeterea bene coniungit duo stadia redemptionis, cuius applicationem et dispensationem fructuum ipsi Redemptori tribuit. Rursus bene explicat reviviscentiam; actione enim sacramentali physice transeunte, manet tamen ipsa moraliter donec suum obtineat effectum, Deum inducens ad productionem gratiae ubi primum obex removeatur. Praeterea sacramentum in hac explicatione bene dicitur signum gratiae efficax; quia obiective significat voluntatem Christi, cum qua infallibiliter connectitur collatio gratiae, si obex non existat. Tandem explicatur verus nexus causalis inter sacramentum et gratiam; Deus enim vere vult collationem gratiae esse propter voluntatem Christi, cuius signum est ipsum sacramentum. Qui sane influxus est instrumentalis, quia Christus ritum sensibilem elevat ut efficaciter significet suam voluntatem, sicque producat moraliter gratiam. Est ergo sacramentum instrumentum Christi Redemptoris ad applicationem fructuum Redemptionis<sup>12</sup>.

93. **Obiectiones.** 1. Causa moralis debet movere causam physicam ad operandum. Atqui sacramenta nequeunt movere Deum, qui physice efficeret gratiam. Ergo sacramenta nequeunt esse causae morales.

*Dist. mai.* Causa moralis debet movere causam physicam ad operandum, ita ut revera effectus causae physicae sit propter causam moralem, *conc. mai.*; ita ut causa physica mutetur in se ipsa ex influxu causae moralis, *subdist.*: si agatur de causa physica creata, *conc. mai.*; si agatur de Deo, *nego mai. Contradist. min.* Sacramenta nequeunt movere Deum, id est nequeunt Ipsum mutare, *conc. min.*; id est nequeunt efficere ut gratia efficiatur propter sacramenta, *nego min.* Scilicet hic sicut in pluribus aliis rebus, Deus non vult hoc propter hoc, sed vult hoc esse propter hoc.

2. Sed idem haberetur si sacramenta essent tantum condiciones sine quibus non daretur gratia. Ergo in hac theoria non salvatur vera causalitas sacramentorum.

*Nego antec.* Si sacramenta tantum essent condiciones, Deus non produceret gratiam quia sacramentum hoc exigeret, sed simpliciter posito sacramento Deus produceret gratiam. Scilicet gratia producta ibi esset post sacramentum positum, non propter illud.

3. Instrumentum debet esse medium inter causam principalem et effectum. Atqui in hac theoria sacramenta non sunt media inter

<sup>12</sup> Pro evolutione historica totius quaestionis. cf. REINHOLD, *Die Streiffrage über die physische oder moralische Wirksamkeit der Sakramente* (Stuttgart 1899). Cf. etiam D.BERTETTO, *Nota sulla causalità sacramentaria presso i cattolici moderni* (Torino 1950).

Deum et gratiam. Ergo in hac theoria sacramenta non sunt instrumenta gratiae.

Resp. 1.<sup>o</sup> *Conc. mai. Trans. min., sed nego suppositum.* Sacramenta enim proprie sunt instrumenta Christi.

Resp. 2.<sup>o</sup> *Conc. mai. Nego min.* Deus enim per Christum applicat nobis fructus Redemptionis, conferens gratiam. Ipse autem Christus id efficit per sacramentum, significans efficaciter voluntatem ut nobis detur gratia a Deo.

4. In hac theoria causalitas sacramentorum et causalitas sacrificii sunt eadem. Atqui hae duae causalitates differre debent. Ergo haec theoria non est admittenda.

*Dist. mai.* In hac theoria causalitas sacramentorum et causalitas sacrificii sunt eadem, id est utraque est moralis, *conc. mai.*; sunt eadem, id est etiam intra limites causalitatis moralis nullo modo differunt, *nego mai. Contradist. min.* Hae duae causalitates differre debent, id est intra limites causalitatis moralis debent habere essentialiam aliquam differentiam, *conc. min.*; id est non possunt esse causalitates morales, *nego min.*

Finis primarius sacrificii est honor Dei, ex quo ceteri secundario consequuntur; finis autem primarius sacramenti est sanctificatio hominis. Ideo sacrificium offert Deo voluntatem Christi Ipsum infinito modo honorantis; sed sacramentum offert Deo voluntatem Christi volentis gratiam determinatam determinato homini dari. Unde intra limites causalitatis moralis, hae duae causalitates omnino differunt.

94. *Scholion. De nova quadam theoria pro causalitate sacramentorum explicanda.* a) Proposita est recenter theoria, cuius fundamentum est, causalitatem gratiae non esse necessario eandem in omnibus sacramentis. Cum enim operari sequatur esse et natura uniuscuiusque sacramenti diversa sit, potius investigandum erit a posteriori in unoquoque sacramento qualis peculiari eius naturae causalitas proportionetur. Natura autem diversa uniuscuiusque sacramenti determinanda erit ex diverso officio quod complet in activitate Corporis Christi Mystici.

Alia ergo sacramenta constituunt permanentem subiectum in diverso modo essendi, ideoque et operandi intra Corpus Mysticum; pro quo exigitur praevia possessio vitae supernaturalis, quae illius Corporis est propria. Talia sunt baptismus, confirmatio, ordo et matrimonium. Quorum causalitas gratiae et mediata et intentionalis defenditur. Efficiunt enim immediate illum permanentem modum essendi, qui ordinis intentionalis est, quique intentionaliter exigit infusionem gratiae.

Alia sunt sacramenta, scilicet poenitentia et Eucharistia, nullam praeviam realitatem efficientiam, quae gratiam exigit, sed ipsam gratiam immediate producentia. At diversimode. Nam in Eucharistia ipse Christus praesens gratiam producit physice instrumentaliter; in poenitentia vero absolutio iudicialis habet efficientiam quandam iudicalem ipsius gratiae.

Tandem extrema unctio, quae nec in prima sacramentorum specie nec in secunda proprie invenitur, habet causalitatem immediatam moralem per modum permanentis cuiusdam Christi deprecationis<sup>29</sup>.

<sup>29</sup> Cf. A. TRUJANO, *La causalidad de los Sacramentos y el Cuerpo Místico* (Burgos 1945); *¿Es idéntica o diversa la especie de causalidad en los distin-*

b) Haec quidem theoria illud magnum commodum habet, quod gratiam sacramentalem uniuscuiusque sacramenti sub lumine Corporis Mystici Christi considerat, ad cuius intimam activitatem et vitam sine dubio pertinet.

Sed nimis attendit ad diversitates singulorum sacramentorum. Quo posito, vi axiomatis "operari sequitur esse", concludit ad diversos modos causalitatis. Revera unumquodque sacramentum habet aliquid speciale eo quod sit tale sacramentum, et non aliud. Secus non essent septem sacramenta, sed unum tantum. Hinc est etiam quod effectus uniuscuiusque sacramenti sit talis, et non alius (cf. supra n.47). Immo considerari possunt nonnullae similitudines, quibus aliqua sacramenta magis inter se assimilantur quam cum aliis sacramentis; sic v.g. baptismus et confirmatio similem habent compositionem moralem rei physicae cum verbis, et magis differunt a poenitentia, quae diverso modo componitur.

Attamen, etiam positis his diversitatibus, sacramenta omnia in hoc coincidunt quod sint significationes obiectivae voluntatis efficacis Christi ut huic homini haec gratia conferatur. Si ergo in hoc coincidunt, consideranda nobis sunt sacramenta in hoc suo esse communi, non in esse uniuscuiusque. Singula enim sacramenta illud esse commune participant, sicut individua participant esse speciei, vel species participant esse generis. In hac ergo consideratione sacramentorum, quae propria est huius nostri tractatus quaeque rationi sacramentorum essentialis est, non accidentalis, *operari sequitur esse.* Unde dabitur etiam aliquis modus operandi, in quo sacramenta omnia conveniant, quodque respondeat rationi illi communi et essentiali sacramentorum. Quod nisi consideretur, habebimus fortasse causalitatem specialem huius vel alius sacramenti, sed non causalitatem sacramenti ut sic. Operatur ergo sacramentum ut sic, per modum causae moralis, ut diximus, significando obiective voluntatem efficacem Christi in distributione gratiae sanctificantis ex opere operato. Quod vero haec Christi voluntas sensibilis fiat hoc vel illo ritu, de materiali se habet in ratione formali et essentiali sacramenti ut sic.

## CAPUT IV

### De ministro sacramentorum

95. Ex his, quae hucusque diximus, apparet quomodo sacramentum sit signum sensibile symbolicum gratiae, non utcumque sed practicum. Sed sacramentum est signum quoddam rituale, ad cultum pertinens religionis christianae: unde nihil mirum quod non possit a quopiam perfici, sed a determinato ministro cultus. Hoc ergo iam nunc investigamus: qualis debet esse sacramentorum minister.

Et primo quidem minister sacramentorum non agit nisi

*tos Sacramentos?*: RevEspT 10 (1950) 491-515; *La diversa causalidad de los Sacramentos*: RevEspT 12 (1952) 219-226.

ut instrumentum Christi; requiritur proinde ut habeat potestatem ministerialem ad sacramentum peragendum.

Sed ex doctrina Ecclesiae haec potestas de facto exerceri nequit nisi ab illo qui intentionem habeat eandem exercendi; aliter revera non ageret in virtute et potestate Christi.

E contrario, iuxta ipsam doctrinam Ecclesiae, talis potestas exerceri potest etiam ab illo qui nec statum gratiae habeat, nec sit fidelis.

Haec in sequentibus exponemus.

## ARTICULUS I

### DE POTESTATE MINISTRI

#### Thesis 11. Minister sacramentorum est vicarius Christi.

LENNEZ, 103-110; LERCHER-DANDER, 81-86; XAVERIUS AB ABÁRZUZA, *De sacramentis in genere* 140-143.

96. **Notiones.** MINISTER SACRAMENTORUM dicitur homo qui conficit sacramentum. Conficit autem sacramentum ille qui, formam materiae applicans, ritum sensibilem perficit. Quia sacramenta sunt actiones, conficiens sacramentum est etiam conferens sacramentum, quatenus illud applicat subiecto recipienti. Excipitur tamen Eucharistia, quae est sacramentum permanens; in quo proinde formaliter distinguitur minister conficiens et minister conferens: ille ritum sensibilem perficit sacramenti in fieri (transubstantiationem), hic sacramentum applicat in usu (communione). Quae in hac thesi dicimus valent etiam de ministro conficiente Eucharistiam.

VICARIUS dicitur qui agit vice alterius. Eius actus physice ab ipso peragitur; in ordine vero morali ac iuridico censetur et vere est actus illius, cuius vices gerit. Ut hoc fieri possit, requiritur ut vicarius non agat propria potestate, sed potestate alius. Haec est *potestas vicaria*, ad quam non sufficit quod sit potestas accepta ab alio, neque quod exercentur ex mandato alius, sed necesse est ut actus induat valorem moralem alius, cuius potestate fit, ideoque vere dici possit actus illius. Sic v.gr. legatus regius habet potestatem vicariam, eiusque actus, quos ut legatus facit, sunt iuridice actus regis, cuius legatione fungitur.

97. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 698) docet de Eucharistia: "sacerdos in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum".

*Conc. Tridentinum* sess.14 cp.5 (D 899) docet Christum sacerdotes reliquisse "sui Ipsius vicarios" pro sacramento paedotiae.

PIUS XII: "In omni actione liturgica una cum Ecclesia praesens adest divinus eius Conditor; praesens adest Christus in sacramentis virtute sua... Utique retinendum est, sacramenta altarisque sacrificium intimam habere in semetipsis virtutem, utpote quae sint ipsius Christi actiones, quae divini Capitis gratiam in Mystici membra transmittant atque diffundant"<sup>1</sup>.

Valor dogmaticus. *Doctrina catholica.*

98. **Probatur ex sacra Scriptura.** Eph 5,25s: *Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae.* In his verbis actio baptizandi tribuitur Christo. Unde sic: baptismus ita fit a ministro ut possit revera dici Christum baptizare. Atqui hoc dici nequit nisi minister baptizet ut vicarius Christi. Ergo minister baptismi est vicarius Christi.

99. **Probatur ex traditione.** a) Haec doctrina expresse proponitur a S. AUGUSTINO in *controversia contra Donatistas*. "Hic [Christus] est qui baptizat in Spiritu Sancto; nec sicut Petilianus dicit, iam baptizare cessavit, sed adhuc id agit, non ministerio corporis sed invisibili opere maiestatis"<sup>2</sup>. Haec ideo habentur, quia actus baptizandi censetur actus Christi: "Petrus baptizet, hic est qui baptizat; Paulus baptizet, hic est qui baptizat; Iudas baptizet, hic est qui baptizat"<sup>3</sup>. Sacramentum ergo conficit et minister humanus et Christus: hic potestate propria, ille potestate vicaria (R 1810). Similibus verbis utitur S. AMBROSIVS (R 1280).

b) Hanc doctrinam videt S. THOMAS inclusam in illa alia: sacramenta sunt *instrumenta*. Instrumentum enim non agit virtute propria, sed virtute causae principalis, in quantum ab ipsa movetur et elevatur. Et ideo effectus ab instrumento per actus tribuitur causae principali. "Quia minister in sacramentis instrumentaliter operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi" (3 q.64 a.9; cf. a.5 ad 1; *In 4 d.5 q.2 a.2 sol.2 et 3; C. Gent 4,76*).

100. **Obiectio.** Si actiones sacramentales essent moraliter actiones Christi, Christus dicendus esset contrahere matrimonium. Sed

<sup>1</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 528.533.

<sup>2</sup> *Contra litteras Petiliani* 3,49,59: ML, 43,379.

<sup>3</sup> *In Io evangelium* 5,7: ML, 35,1428.

hoc est absurdum. Ergo actiones sacramentales non sunt moraliter actiones Christi.

*Dist. mai.* Si actiones sacramentales materialiter sumptae essent actiones Christi, Christus dicendus esset contrahere matrimonium, *conc. mai.*; si actiones sacramentales sunt actiones Christi tantum formaliter sumptae, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.* Actio sacramentalis est actio Christi solummodo in quantum est actio qua ponitur signum efficax gratiae, ut tale. In casu proposito contrahentes matrimonium efficiunt consensum et ideo contrahunt matrimonium; sed ille consensus elevatus est a Christo ut sit etiam signum efficax gratiae, et ut tale est vere actio moraliter Christi, seu contrahentium nomine Christi.

101. *Scholion. De subiecto huius potestatis vicariae.* Haec vicaria potestas, ut patet, non datur nisi in his, quibus Christus eam voluit communicare. Quod quidem pro singulis sacramentis determinandum est; neque id determinare, est huius loci. Sed in genere retinendum est, ex doctrina Ecclesiae contra Protestantos<sup>4</sup>, hanc potestatem non esse in omnibus christianis; unde consequitur non quemlibet christianum posse valide conficere quodlibet sacramentum. Hoc definitum est a Conc. Tridentino sess. 7 cn. 10 (D 853), cuius talis fuit origo: Undecimus error prioris elenchi sic se habebat: "omnes christianos cuiusvis sexus habere parem potestatem in verbo et sacramento ministrando"<sup>5</sup>. Theologi Concilii censuerunt hunc articulum iam antea fuisse damnatum et esse iterum damnandum<sup>6</sup>; quod Patribus placuit. Unde prima redactio canonis: "si quis dixerit, christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis conficiendis et administrandis parem habere potestatem, anathema sit"<sup>7</sup>. Plures Patres voluerunt ut omitterentur voces "conficiendis" et "parem"; prima quia superflua erat<sup>8</sup>; secunda quia, ut videtur, quandam generabat ambiguitatem, cum sensus sit non omnes christianos habere potestatem, scilicet eam quae ad valide ministrandum sacramentum requiritur. Sensus ergo canonis est, non omnes christianos posse valide ministrare sacramentum, eo quod non omnes habeant requisitam potestatem; seu quod idem est, ad constituendum aliquem ministrum sacramentorum necessariam esse specialem potestatem, quae non habetur ex eo solum quod aliquis sit christianus.

## ARTICULUS II

### DE INTENTIONE MINISTRI

Thesis 12. In ministris, dum sacramenta conficiunt, requiritur intentio saltem faciendi quod facit Ecclesia.

S.Th., 3 q. 64 a. 7; LENNERZ, 115-173; LERCHER-DANDER, 92ss; PUIG, 72-83.

102. *Notiones.* DUM SACRAMENTA CONFICIUNT, id est cum signum sacramentale efficiunt; seu cum perficiunt ac-

<sup>4</sup> Cf. CTr 5,836.

<sup>5</sup> CTr 5,836.

<sup>6</sup> CTr 5,863.

<sup>7</sup> CTr 5,984.

<sup>8</sup> CTr 5,989.

tionem sacramentalem, quam diximus esse actionem vicariam Christi.

INTENTIO est actus deliberatus voluntatis, quo quis aliquid agere vel omittere vult. Unde actio sacramentalis non est mere actus hominis, sed vere actus humanus.

FACIENDI QUOD FACIT ECCLESIA, scilicet ritum illum faciendi, qui in Ecclesia habetur. Haec intentio intelligitur generalis, vel in confuso; quamvis minister fortasse nesciat quid illud tandem sit.

REQUITUR, scilicet est necessaria ut simpliciter habeatur sacramentum. Unde si illa intentio desit, etiam stante signo sensibili cum debita materia et forma, non adest sacramentum.

SALTEM dicitur quia haec intentio ad minimum requiritur; non tamen excluduntur aliae altiores intentiones in ministro.

103. *Adversarii.* LUTHERUS, ex theoria iustificationis per solam fidem fiducialem, tenuit paenitentem vere esse absolutum si se absolutum credat, etiamsi sacerdos non serio sed ioco absolveret<sup>1</sup>. CALVINUS ex eadem ratione doctrinam tridentinam de intentione irrisit<sup>2</sup>.

104. *Doctrina Ecclesiae.* INNOCENTIUS III in Professione fidei Waldensium (D 424) loquitur de necessaria fideli intentione conficiendis Eucharistiam.

*Conc. Constantiense* (D 672), exigens a Wicleffitis et Husitis ut credant probitatem ministri non influere in validitatem sacramenti, supponit requiri intentionem "faciendi quod facit Ecclesia".

*Conc. Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 695) idem docet requiri ut sacramenta perficiantur.

LEO X damnavit errorem Lutheri (D 752). Cf. *Conc. Tridentinum* sess. 14 cp. 6 (D 902) et cn. 9 (D 919). Nota tamen neque Lutherum ipsum in responsione ad Pontificem, neque primos theologos controversistas, hanc doctrinam speciatim considerasse; sed totos fuisse in efficacia quae fidei fiduciali tribuebatur. Talis ergo videtur esse praecipuus sensus huius damnationis<sup>3</sup>.

*Conc. Tridentinum* sess. 7 cn. 11 (D 854), cuius haec est historia et sensus. Error 13 theologis propositus talis erat:

<sup>1</sup> *Sermo de paenitentia: Opera* (ed. Weimar) 1,323; cf. *De Captivitate babilonica*: ib. 6,570s.

<sup>2</sup> *Acta Synodi Tridentinae cum Antidoto*, ad sess. 7 cn. 11: *Corpus Reformationum* 35,946s.

<sup>3</sup> Cf. G. RAMBALDI, *L'oggetto dell'intenzione sacramentale nei teologi dei secoli XVI e XVII* (Romae 1944) 24-36.

"intentionem ministrorum non requiri, nihilque agere in sacramentis"<sup>4</sup>. Ambiguitas, quae posset esse in quaestione de intentione requisita, statim apparuit; et ideo sic referunt Acta sententias theologorum: "quoniam intentio ministrorum (ut aliqui asserunt) non est simpliciter necessaria, sed tantum quod intendant facere quod Ecclesia intendit, ideo cuperent hunc articulum damnari cum aliqua declaratione. Ceteri theologo censent hunc articulum omnino damnandum et iam damnatum"<sup>5</sup>. Ambiguitas illa, nedum sublata, maior apparet in sententiis Patrum: "quidam dixerunt quod damnaretur ut iacet, alii quod dicatur nullam intentionem ministrorum esse necessariam; sed deleantur illa verba *nihilque agere in sacramentis*, quia in veritate nihil agit in sacramentis"<sup>6</sup>. Optimo consilio in prima canonis redactione introducta fuit formula traditionalis: "si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia, anathema sit"<sup>7</sup>. Et haec redactio placuit, nisi quod plures voluerunt ut adderetur particula *saltem*<sup>8</sup>; cuius additionis ratio haec fuisse videtur: intentionem illam determinatam esse eam quae ad minimum requirebatur<sup>9</sup>. His ergo positus, cum inter theologos illius temporis defenderetur duplex sententia, quarum una tenebat sufficere in sacramentis illam intentionem quae in externa positione ritus sensibilis continetur et exprimitur, formula *intentio faciendi quod facit Ecclesia* maiorem intentionem non exigit quam quae ab illis theologis exigebatur. Damnantur tantum Novatores, pro quibus intentio nullatenus erat necessaria<sup>10</sup>.

105. ALEXANDER VIII anno 1690 damnavit propositionem: "Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit: non intendo quod facit Ecclesia" (D 1318). Doctrinam huius propositionis propugnauerat in Belgio F. FARVACQUES iam ab anno 1671 in publicis disputationibus, deinde etiam anno 1680 in aliquo suo opusculo<sup>11</sup>. Quo etiam tempore illa doctrina ab aliis quoque suscepta est. FARVACQUES ergo exigebat in ministro *notitiam* saltem confusam

<sup>4</sup> CTr 5.836.

<sup>5</sup> CTr 5.866.

<sup>6</sup> CTr 5.971.

<sup>7</sup> CTr 5.984.

<sup>8</sup> CTr 5.991.

<sup>9</sup> CTr 5.987.

<sup>10</sup> Cf. RAMBALDI, *L'oggetto dell'intenzione* 40-61.

<sup>11</sup> *Opusculum in quo de sacramentis Novae Legis generatim agitur* (Leodici Eburorum 1680).

voluntatis Ecclesiae intendentis per illum ritum conferre aliquod sacramentum, et praeterea *voluntatem* seriam et non iocularem faciendi illum ritum. Sed his positus, etiamsi nullam intra se intentionem haberet, dicebat sacramentum confici. Putabat enim legatum, qui externa caeremonia regem honoraret, etiamsi nullam haberet intentionem eum honorandi, honorem revera regi tribuere; et similiter facientem contractum, qui externas contractus formalitates poneret, etiamsi se interne obligare noluisset, contractum revera effecisset. Et idem dicebat de ministro sacramentorum; qui proinde in eius doctrina revera intentionem non habebat<sup>12</sup>. Sensus ergo propositionis damnatae est iterum exigere intentionem qualem docuerat Tridentinum; addens praeterea ad illam non sufficere *meram* positionem ritus externi. Scilicet ritus externus serio positus ordinarie connectitur cum intentione illum peragendi; sed non absolute et necessario, cum possit illa intentio positive excludi, vel simpliciter non poni<sup>13</sup>.

LEO XIII (D 1966) invalidas declaravit ordinationes anglicanas etiam ex defectu intentionis necessariae ut fiat sacramentum<sup>14</sup>.

#### Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita.*

106. **Probatur ex praescriptione.** Ante Conc. Tridentinum per tria saecula et amplius necessitas intentionis in ministro sacramentorum habetur in explicita et universali professione sine ulla dubitatione aut controversia, etiam cognitibus difficultatibus quae ex hac doctrina pro aliis quaestionibus exsurgunt. Atqui hoc factum probat necessitatem intentionis pertinere ad doctrinam revelatam. Ergo ex revelatione requiritur intentio in ministro sacramentorum.

*Mai. a)* Quaestio de necessitate intentionis in ministro sacramentorum non incipit explicite agitari nisi saec. XII cum theologia sacramentaria scientificè coepta est elaborari. Quaestio in concreto ponitur de iis, qui mimice seu iocose baptizantur, utrum verum sacramentum baptismi recipiant. Sic iam ab HUGONE VICTORINO<sup>15</sup>, qui intentionem omnino requi-

<sup>12</sup> FARVACQUES, *Opusculum* cp.6 q.4. Nota Farvacques suam quaestionem incipere exigendo non solum intentionem, sed etiam intentionem internam (cf. *ib.* q.2); rem tamen ita evolvit ut ipsam veram intentionem destruat.

<sup>13</sup> Cf. G. RAMBALDI, *La "intentio externa" di Fr. Farvacques*; Greg 27 (1946) 444-457.

<sup>14</sup> Cf. J. BITTREMIEUX, *De intentione ministri in sacramentorum administratione iuxta ecclesiam anglicanam*; Eph/Th/Lov 15 (1938) 103s.

<sup>15</sup> *De sacramentis* lib 2 p.6 cp.13; ML 176.458. Optime ipse declarat: "Filius meus forte ad balnea tuleram, Veni ad aquam, non ut baptizarem, sed ut balnearerem; non ut sacramentum darem, sed ut sordes abluerem vel carnem foverem. Posui parvulum meum in aquam, sed quia volui ut bene cresceret

rit, contrarium putans esse ridiculum. Eandem sententiam profitentur *Summa Sententiarum, Sententiae Divinitatis*, PETRUS LOMBARDUS, et omnes alii theologi saec. XII<sup>16</sup>, praeter Robertum Pullum, Gandulphum cum sua schola, et Rolandum Bandinelli<sup>17</sup>.

b) Ab initio saec. XIII est plenus et universalis consensus. Formula ipsa "intentio faciendi quod facit Ecclesia" iam habetur circa annum 1231 in GULIELMO ALTISSIODORENSI, qui eam ita explicat "ut sumamus verbum confuse, id est si intendit facere quod consuevit Ecclesia"<sup>18</sup>. Quae formula ab hoc tempore a theologis constanter retinetur<sup>19</sup>. Ita magni Doctores huius saeculi ALEXANDER HALENSIS, S. BONAVENTURA, S. ALBERTUS M., S. THOMAS<sup>20</sup>. Idemque tenent ceteri theologi, ut HERVAEUS NATALIS, RICHARDUS A MEDIAVILLA, SCOTUS, PETRUS DE PALUDE, THOMAS ARGENTINAS, AUREOLUS, DURANDUS, BACONTHORP, BIEL, SYLVESTER PRIERIAS, HADRIANUS, CAIETANUS<sup>21</sup>.

c) Difficultates, quae ex necessaria ministri intentione oriebantur, statim apparuerunt theologis; qui in earum solutione diversas vias inierunt, ita tamen ut necessitatem intentionis salvarent. Sic in difficultate orta ex ministro, qui non credit baptismum esse sacramentum aut dare gratiam, vel simpliciter non admittit Ecclesiam; dicentes sufficere intentionem dicendi et agendi quae ab aliis geruntur (PETRUS LOMBARDUS), vel intentionem baptizandi ut baptismus conferat quidquid conferre possit (INNOCENTIUS IV), vel intentionem faciendi quod facit Ecclesia, quod intendens, quamvis princi-

et prodesset, dixi forte sicut dixissem in manducando et bibendo, sicut in arando et seminando sive aliud quodcumque agendo dixissem, dixi: in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Tu venis et dicis mihi, quod baptizatus est filius meus. Eo balneatum scio, baptizatum nescio".

<sup>16</sup> *Summa Sententiarum* tr. 6 cp. 9: ML 176.135; *Sententiae Divinitatis* (ed. Geyer) 131; PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae* 4 d. 6 cp. 5; d. 13 cp. 1. Cf. F. GILLMANN, *Die Notwendigkeit der Intention auf Seiten des Sponsors und des Empfängers der Sakramente nach den Anschauungen der Frühscholastik* (Mainz 1916).

<sup>17</sup> ROBERTUS PULLUS, *Sententiae* 5.15: ML 186.841s; ROLANDUS, *Sententiae* (ed. GELT) 206. Pro toto hac quaestione historica, cf. A.M. LANDGRAF, *Beiträge der Frühscholastik zur Terminologie der allgemeinen Sakramentenlehre*: DivThom (Fr) 29 (1951) 10-34.

<sup>18</sup> *Summa Aurca* lib. 4 q. 7.

<sup>19</sup> INNOCENTIUS IV (*In quinque Decretalium libros*, in c. 2 X III 42) negat requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia, quia illam non in confuso et generali modo sumit; exigit enim ut minister intendat baptizare.

<sup>20</sup> ALEXANDER HALENSIS *Summa* p. 4 q. 8 m. 3 a. 1; S. BONAVENTURA, *In 4 d. 6 p. 2 a. 2 q. 1*; S. ALBERTUS M., *In 4 d. 6 a. 11*; S. TH., 3 q. 64 a. 8-10.

<sup>21</sup> HERVAEUS NATALIS, *In 4 d. 6 q. 3*; RICHARDUS A MEDIAVILLA, *In 4 d. 6 a. 2 q. 2*; SCOTUS, *In 4 d. 6 q. 5*; PETRUS DE PALUDE, *In 4 d. 6 q. 2*; THOMAS ARGENTINAS, *In 4 d. 5 q. 1*; AUREOLUS, *In 4 d. 5 q. 1 a. 1*; DURANDUS, *In 4 d. 6 q. 2*; BANAS, *In 4 d. 5 q. 1*; AUREOLUS, *In 4 d. 6 q. 1 a. 2*; SYLVESTER PRIERIAS, *Summa v. Baptismus* a. 3 q. 12; HADRIANUS, *Quaestiones de baptismo: in 4 Sententiarum* (Romae 1522) fol. 18; CAIETANUS, *In 3 q. 64 a. 8*. Horum theologorum, sicut et praecedentium, textus utiliter collegit LANNERZ, 115-141.

paliter non intendat effectum, intendit tamen ex consequenti (S. BONAVENTURA); cf. S. TH., 3 q. 64 a. 9 ad 1. Similiter in difficultate orta ex occulta intentione ministri, de cuius realitate constare non poterit, unde neque constabit de sacramento valido nec de salute suscipientis; ad quam difficultatem solvendam alii simpliciter tenuerunt, supposita debita diligentia, Deum supplere pro salute illius qui de facto ex defectu intentionis non fuerit baptizatus (ALEXANDER HALENSIS, S. BONAVENTURA), alii in ipsa verborum prolatione sufficienter constare de intentione mentali (S. ALBERTUS M., HERVAEUS NATALIS, DURANDUS); cf. S. TH., 3 q. 64 a. 8 ad 2.

*Min.* a) Consensus ille in his adiunctis probat intentionem ministri revera esse necessariam; secus Ecclesia erraret in re pertinente ad fidem, et quidem in re maxime necessaria pro salute hominum.

b) Veritas illa nequit haberi nisi ex revelatione; pendet enim a libera voluntate Christi sic instituentis sacramenta, cum potuisset ea aliter instituire.

107. *Ratio theologica.* a) Homo perficiens sacramenta potest agere vel proprio nomine vel nomine Christi, prout ipse velit. Ergo ut agat praecise nomine Christi debet hoc positive velle, ac proinde habere intentionem sic agendi. Atqui sacramentum non conficit nisi agens nomine Christi et ut vicarius Eius. Ergo homo non conficit sacramentum nisi *habeat intentionem* agendi nomine Christi et ut vicarius Eius.

b) Id quod facit Ecclesia in confectione sacramentorum nihil aliud est nisi quod a Christo institutum est. Atqui a Christo institutum est sacramentum tanquam actio vicaria Ipsi. Ergo id quod facit Ecclesia est sacramentum tanquam actio vicaria Christi. Ergo si minister intendat in confuso *facere quod facit Ecclesia*, eo ipso habet sufficientem intentionem agendi ut vicarius Christi. Cf. S. TH., 3 q. 64 a. 8<sup>22</sup>.

108. *Obiectiones.* 1. Iuxta S. Chrysostomum (R 1169) minister sacramentorum tantum linguam commodat, manum porrigit. Atqui haec possunt fieri sine intentione. Ergo iuxta S. Chrysostomum intentio non est necessaria in ministro.

*Dist. mai.* Iuxta S. Chrysostomum minister sacramentorum linguam commodat et manum porrigit tanquam instrumentum animatum et actu humano, *conc. mai.*; tanquam instrumentum inanimatum, *nego mai. Contradist. min.* Sine intentione possunt haec fieri tanquam per instrumentum inanimatum, *conc. min.*; tanquam per

<sup>22</sup> Pro evolutione historica, cf. HAHN, *Die Lehre von den Sakramenten in ihrer geschichtlichen Entwicklung innerhalb der abendländischen Kirche bis zum Concil von Trident* (Breslau 1864) 218-232; POURRAT, 316-361; A. THOUVENIN, *Intention*: DTC 7, 2268-2280.

instrumentum animatum et actu humano, *nego min.* Unicum quod S.Chrysostomus vult excludere illis verbis est necessitas probitatis in ministro, ut ex sequentibus patet.

2. S.Augustinus (R 1834) dicit: "accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum". Ergo nihil aliud requiritur. Ergo intentio non est necessaria.

*Dist. antec.* Ex S.Augustino accedit verbum ad elementum et eo ipso fit sacramentum, id est inde habet sacramentum vim sanctificativam, *conc. antec.*; id est sacramentum in suo esse iam completum est, *subdist.*; si verbum est verum verbum humano modo prolatum *conc. antec.*; si verbum est merus sonus syllabarum, *nego antec. Pariter dist. primum cons.* Nihil aliud requiritur tanquam elementum sanctificans, *conc. cons.*; nihil aliud requiritur tanquam elementum perficiens, *subdist.*: nihil aliud praeter verbum humano modo prolatum, *conc. cons.*; nihil aliud praeter verbum quocumque modo prolatum, *nego cons.*

3. S.Augustinus dicit valere baptismum, qui a ministro fallaciter confertur<sup>23</sup>. Ergo supponit intentionem non requiri.

*Dist. antec.* Dicit valere baptismum, qui a ministro fallaciter confertur, id est a ministro baptismum interius irridente sed serio volente facere ritum Ecclesiae, *conc. antec.*; id est a ministro nec ritum Ecclesiae serio facere intendente, *nego antec. Pariter dist. cons.* Supponit non requiri intentionem, si admitteret valorem baptismi a ministro non intendente serio ritum Ecclesiae facere, *conc. cons.*; si hoc non admittit, *nego cons.*

Multum disputatur de vero sensu huius textus S.Augustini. Alii tenent ministrum fallacem ibi intelligendum esse de haeretico, ac proinde in textu nihil agi de intentione<sup>24</sup>. Alii putant ministrum fallacem intelligendum esse de ministro, qui ritum Ecclesiae externum serio conficere vult, cum tamen non credat illum ritum ad aliquid inservire. Et haec sententia probabilior videtur. Ideo ibidem non audet S.Augustinus quidquam definire de valore baptismi mimize collati. Ceterum in toto textu dicit expresse S.Augustinus se loqui probabiliter tantum, sine praedudicio diligentioris inquisitionis vel maioris auctoritatis.

109. 4. Baptismus *iocose collatus* aliquando ut validus est habitus. Ergo tunc intentio ministri non censebatur necessaria. *Antec.* Rufinus narrat Athanasium puerum, cum aliis pueris iocose episcopum agentem, baptizasse catechumenum; quem postea Alexander, episcopus, re diligenter examinata, valide baptizatum esse definivit<sup>25</sup>.

*Nego antec.* Ad probationem dico totam illam historiam falsam videri, cum Athanasius, natus anno 295, vel ipso primo anno pontificatus Alexandri (312) decimum septimum aetatis annum ageret. Ea vero quae illa historia narrantur, multo minorem aetatem omnino exigunt.

5. Sacramenta sunt *signa*. Atqui confectio signi est independens ab intentione conficientis illud. Ergo sacramentum independens est ab intentione ministri.

<sup>23</sup> De baptismo 7,55,101s; ML, 43,242s. Textus integer affertur a LENNERZ, 160s.

<sup>24</sup> Cf. FRANZELIN, De sacramentis in genere th.16 sch.2; PESCH, De sacramentis in genere 284.

<sup>25</sup> Cf. POURRAT, 332-336.

*Dist. mai.* Sacramentum est signum efficax, *conc. mai.*; est signum tantum significans, *nego mai. Contradist. min.* Confectio signi tantum significantis est independens ab intentione conficientis, *trans. min.*; confectio signi efficax est independens ab intentione conficientis illud, *subdist.*: si ita voluit institutor signi, *trans. min.*; si aliter voluit, *nego min.*

6. Si sacramentum nequit esse efficax sine intentione ministri *minister tribuit illi suam efficaciam*. Atqui minister non tribuit efficaciam sacramento. Ergo sacramentum potest esse efficax sine intentione ministri.

*Dist. mai.* Si sacramentum nequit esse efficax sine intentione ministri ideo quia sine illa signum gratiae iam plene constitutum nondum haberet efficaciam, tunc minister tribueret sacramento suam efficaciam, *conc. mai.*; si non posset esse efficax ideo quia sine intentione nondum habetur signum gratiae efficax prout a Christo fuit institutum, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.*

Intentio ministri requiritur ut simpliciter sit hoc signum gratiae a Christo institutum, non ut illud sit efficax.

7. Signum sacramentale coalescit *ex materia et forma tantum*. Atqui materia et forma possunt poni sine intentione. Ergo signum sacramentale haberi potest sine intentione ministri.

*Dist. mai.* Signum sacramentale coalescit ex materia, et forma humano modo prolata, *conc. mai.*; ex materia et forma quocumque modo prolata, *nego mai. Contradist. min.* Materia et forma possunt poni quocumque modo sine intentione ministri, *conc. min.*; possunt poni humano modo sine illa intentione, *nego min.*

110. Scholion 1. *De intentione requisita.* Intentio ministri multiplex esse potest, nec eadem requiritur in singulis sacramentis. Ulterior tamen huius intentionis determinatio pertinet ad theologiam moralem.

Scholion 2. *De intentione requisita in subiecto sacramenti.* Etiam in suscipiente sacramentum requiritur intentio illud suscipiendi, quae feratur non solum in ritum mere externum, sed aliquo modo in sacramentalitatem ipsius. Hoc tamen non est absolute necessarium pro omnibus sacramentis et semper; non enim requiritur in infantibus. Neque ratio necessitatis huius intentionis videtur esse sacramentum ipsum in se consideratum, sed generalior quaedam ratio, iuxta quam Deus bona sua non obtrudit hominibus<sup>26</sup>.

Thesis 13. Intentio faciendi quod facit Ecclesia in ministro sacramentorum debet esse intentio faciendi ritum externum non solum materialiter, sed etiam formaliter ut sacrum.

LENNERZ, 115-173; LERCHER-DANDER, 95-103; PUIG, 84-100.

111. Nexus. Posita necessitate intentionis in ministro, quaeritur de obiecto illius intentionis. Responsum quidem est obiectum, quod ad minimum requiritur, esse hoc: facere quod

<sup>26</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 118ss.

facit Ecclesia. Quia tamen Ecclesia facit ritum externum, qui praeterea est sacer, sacramentalis, et gratiae productivus, ulterius determinandum est, quaenam ex iis rationibus formalibus ad minimum requiratur ad valorem.

**112. Notiones.** INTENTIO FACIENDI QUOD FACIT ECCLESIA, illa scilicet quam diximus esse necessariam in ministro sacramentorum.

DEBET ESSE, scilicet requiritur ut habeat hoc obiectum.

MATERIALITER intenditur ritus externus, cum intentio fertur tantum in actionem externam faciendam (id est in applicationem debitae formae ad debitam materiam). Obiectum huius intentionis est id quod Ecclesia facit. Haec solet vocari *intentio externa*<sup>1</sup>.

FORMALITER UT SACER intenditur ritus externus, cum intentio fertur in formalitatem religiosam illius ritus, qualis ab Ecclesia fit. Obiectum huius intentionis est id quod Ecclesia *intendit*. Haec vocatur *intentio interna*.

Dicimus requiri *intentionem internam*; seu ritum externum se solo non esse sufficienter determinatum in esse sacramentali, ac proinde esse ulterius determinandum per intentionem ministri. Ita ut quod adhuc poterat esse profanum (etiamsi serio sit factum), fiat sacrum per intentionem ministri, volentis facere id quod Ecclesia per illum ritum facere intendit.

**113. Adversarii.** a) *Medio Aevo* fuerunt aliqui theologo, qui admittebant sufficere in ministro illam intentionem, quae sufficienter exprimitur per ipsa verba formae<sup>2</sup>. Sic AUREOLUS<sup>3</sup>. Haec sententia perdurat usque ad saec.XVI, quo tempore eam defendit v.gr. SYLVESTER PRIERIAS: "Non requiritur intentio mentalis, sed sufficit expressio intentionis per verba ab Ecclesia instituta"<sup>4</sup>.

b) *Tempore Conc. Tridentini* CATARINUS et SALMERÓN,

<sup>1</sup> Omnis intentio, utpote actus voluntatis, est *subiective* interna. Appellatur vero externa vel interna in hac quaestione *obiective*, prout eius obiectum sit aliquid externum aut aliquid internum: ipse ritus sensibilis, vel eius sacramentalitas.

<sup>2</sup> Huius opinionis meminerunt ALEXANDER HALENSIS, *Summa* p.4 q.8 m.c. a.3; S.BONAVENTURA, *In 4 d.6 p.2 a.2 q.1 ad 5*; PETRUS DE PALUDE, *In 4 d.6 q.2*; ANTONIUS DE ASTI, *Summa* lib.4 tit.5 a.3; HERVAEUS NATALIS, *In 4 d.6 q.3*; DURANDUS, *In 4 d.6 q.2*, qui hac occasione terminologiam definit: "Sciendum est, quod duplex est intentio, una *interior et mentalis*, alia *exterior et vocalis*, quae consistit in verbis ab Ecclesia institutis"; HADRIANUS, *Quaestiones de sacramentis in 4 Sententiarum* (Romae 1522) fol.18. Eandem opinionem commemorat S.TH., 3 q.64 a.8 ad 2, ubi eam videtur approbare. Et quidem ita intellexerunt S.Thomam, locis citatis, HADRIANUS, *Summa Astensis* et *Summa Sylvestrina* (v. Baptismus a 3 q.12), CAJETANO postea (*In 3 q.64 a.8*) S.Doc-torem defendente.

<sup>3</sup> *In 4 d.5 q.1 a.1.*

<sup>4</sup> *Summa Sylvestrina* v. Baptismus a.3 q.12.

qui sessioni septimae tridentinae interfuerunt, non quidem defendunt sufficere intentionem faciendi ritum externum, sed requiri intentionem faciendi sacramentum. Sed quia ritus est in se sacer et ut talis determinatur sufficienter a forma sacra, seria positio ritus externi probat, iuxta ipsos, ministrum intendere sacramentum facere, id est facere quod facit Ecclesia, quae hoc per illum ritum intendit<sup>5</sup>.

c) *Saec.XVII* PASQUALIGO, STRIBONIO et CONTESENON tenuerunt sufficere intentionem serio faciendi ritum, qui in Ecclesia est sacramentum et tale esse cognoscitur a ministro<sup>6</sup>.

d) *Saec.XVIII* eandem sententiam defendunt JUVENIN, DROUIN et SERRY<sup>7</sup>, qui quandoque durioribus formulis utuntur<sup>8</sup>.

Valor theologicus. *Communior et probabilior.*

**114. Argumentum.** A tempore Conc. Tridentini sententia Catarini ita impugnatur a theologis, ut semper maior pars eorum illam negaverit; immo nemo illam iam defendit. Atqui hoc probat requiri intentionem internam. Ergo intentio faciendi quod facit Ecclesia debet esse interna, seu respiciens ritum ut sacrum.

**115. Ratio theologica.** Ritus externus, etiam serio positus, non ita est determinatus a Christo ut non possit non esse sacramentalis. Ergo ab intentione ministri ulterius determinandus est. Atqui nequit ulterius determinari nisi intendatur ritus formaliter ut sacer est et sacramentalis. Ergo ut ritus sit revera sacramentalis requiritur intentio ministri, qui ipsum velit formaliter ut sacrum et sacramentalem.

<sup>5</sup> CATARINUS, *De intentione ministri* (Romae 1552) fol.205; SALMERÓN, *Commentarii in omnes B.Pauli epistolas* lib.1 p.3 disp.2. Cf. RAMBALDI, *L'oggetto dell'intenzione* 65-94, qui diligentem et accuratissimam investigationem instituit, examinatis etiam omnibus aliis scriptis Catarini, quae in hac quaestione citari non solent.

<sup>6</sup> Z.PASQUALIGO, *Sacra Moralis doctrina de statu supernaturali humanae naturae* disp.72s 3ss (Venetiis 1650); M.STRIBONIO, *Panthalia* lib.4 de sacramentis in genere disp.1 cp.5ss (Parisiis 1620); V.CONTESENON, *Theologia mentis et cordis* 3 lib.11 p.1 diss.2 append. De his auctoribus, cf. RAMBALDI, *L'oggetto dell'intenzione* 119-132.

<sup>7</sup> G.JUVENIN, *Institutiones theologicae* 7 diss.1 q.6 cp.2; H.SERRY, *Vindiciae Vindiciarum Ambrosii Catarini* cp.5; H.R.DROUIN, *De re sacramentaria* lib.1 q.7 cp.3.

<sup>8</sup> Haec sententia intentionis externae omnino distinguenda est a sententia, quam Farvacques defendit; ideoque non possumus hic adhibere damnationem Alexandri VIII de qua diximus in thesi praecedenti n.104. Differentia inter utramque sententiam in eo maxime est, quod fautores intentionis externae omnino exigant veram intentionem ministri alia meram positionem seriam ritus externi; haec positio ritus est pro ipsis argumentum certum intentionis ministri. E contra Farvacques reapse positionem externam ritus a vera intentione ministri separabat, admissio quodam extrinsecismo qui possibilitatem ritus externi sine ulla intentione concedebat. Cf. RAMBALDI, *La "intentio externa" di Fr.Farvacques*: Greg 27 (1946) 456.

116. **Obiectiones.** 1. Ad sacramentum sufficit intentio *faciendi quod facit Ecclesia*. Atqui Ecclesia facit ritum sacrum. Ergo sufficit intentio faciendi ritum sacrum.

*Conc. mai. Dist. min.* Ecclesia facit ritum sacrum ut sacrum, *conc. min.*; aliter, *nego min. Pariter dist. cons.* Sufficit intentio faciendi quod facit Ecclesia, id est formaliter prout illum facit Ecclesia, *conc. cons.*; sufficit intentio faciendi quod facit Ecclesia, id est ritum sacrum materialiter sumptum, *nego cons.*

2. Ritus sacer etiam ut sacramentalis sufficienter *determinatur per formam*. Ergo posita forma, non requiritur alia intentio ministri.

*Dist. antec.* Ritus sacer sufficienter determinatur per formam etiam ut sacramentalis, id est ut signum, *conc. antec.*; ut sacramentalis, id est ut actio vicaria Christi, *nego antec. Pariter dist. cons.*

3. In ministro *haeretico aut infideli* deest intentio interna. Ergo si haec requiritur, sacramentum ab ipsis collatum erit semper invalidum. Atqui non est invalidum. Ergo intentio interna non requiritur.

*Dist. antec.* In ministro haeretico aut infideli deest intentio interna, id est deesse potest, *conc. antec.*; id est, semper et necessario deest, *nego antec. Pariter dist. cons.* Si intentio interna requiritur, sacramentum ab ipsis collatum semper esset invalidum, si haec intentio in illis semper et necessario deesset, *conc. cons.*; si non semper deest, *nego cons.*

Nulla est difficultas quod infidelis habeat intentionem faciendi illum ritum prout a suscipiente petitur et fit ab Ecclesia; neque quod haereticus intendat ritum prout a vera Ecclesia intenditur. Ceterum saepe erit invalidum sacramentum, quia revera non detur talis intentio in ministro; aut saltem de hoc saepe constare non poterit.

117. 4. Si requiritur intentio interna, nunquam possemus esse *certi de sacramento valide recepto*. Atqui possumus. Ergo intentio interna non requiritur.

*Dist. antec.* Nunquam possemus esse certi certitudine metaphysica aut physica, *conc. mai.*, certitudine morali, *nego mai. Contra-dist. min.*

5. *S.Thomas* propter hanc ultimam difficultatem negat requiri intentionem internam: 3 q.64 a.8 ad 2.

*Nego S.Thomam* negare intentionem internam, quamvis nonnulli, ut diximus, hoc affirmaverint. Verba *S.Thomae* sunt: "et ideo alii melius dicunt, quod minister Christi agit in persona totius Ecclesiae, cuius minister est; in verbis autem, quae profert, exprimitur intentio Ecclesiae, quae sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimitur ex parte ministri vel recipientis sacramentum". Ibi non agitur de intentione requisita ad sacramentum, sed de modo quo nobis constare potest sufficiente certitudine de habita intentione, ac proinde de valore sacramenti. *S.Thomas* enim expresse requirit intentionem conferendi sacramentum, seu internam: 3 q.64 a.10<sup>o</sup>.

6. Baptizati, qui solummodo intendunt *contrahere matrimonium*, eo ipso conficiunt sacramentum. Atqui hi non habent intentionem internam. Ergo intentio interna non requiritur.

*Dist. mai.* Baptizati sic contrahentes eo ipso conficiunt sacramen-

<sup>9</sup> Cf. LUGO, *De sacramentis in genere* disp.8 §.4.

tum, quia ex institutione Christi contractus matrimonialis validus inter baptizatos plene determinatus est ut sit semper sacramentum, *conc. mai.*; quia non requiratur talis ulterior determinatio signi externi in nullo sacramento, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.* Non requiritur intentio interna ex ratione sacramenti, *nego cons.*; non requiritur ex speciali ratione matrimonii, *conc. cons.* Alii tamen aliter respondent<sup>10</sup>.